(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部 财政部关于做好阶段性减免收费公路货车通行费有关工作的通知

文号：交公路明电〔2022〕282号

各省、自治区、直辖市交通运输厅（局、委）、财政厅（局）：

为深入贯彻国务院常务会议决策部署，切实做好“在第四季度，将收费公路货车通
行费减免10%”任务落实工作，现将有关事项通知如下：

一、实施范围

（一）减免幅度：在继续执行现有各类通行费减免政策的基础上，全国收费公路统
一对货车通行费再减免10%。

（二）时间范围：2022年10月1日0时起至12月31日24时结束。其中，开放式收费
公路以货车通过收费站收费车道的时间为准，联网收费公路以货车通过ETC门架的时间
为准。

（三）车辆范围：通行收费公路的所有货车。

（四）收费公路范围：经依法批准设置的所有收费公路（含收费桥梁和隧道）。

二、相关要求

（一）加强组织领导。要充分认识阶段性减免货车通行费，对于优化物流营商环
境、促进经济发展的重要意义，在省级人民政府统一领导下，迅速研究制定工作方案、
细化工作措施、落实工作责任、狠抓工作落实，确保货车通行费减免政策落实到位。

（二）加强沟通协调。要加强与收费公路经营管理单位，特别是经营性收费公路企
业的沟通协调，及时化解政策实施过程中出现的矛盾和问题。同时，要做好对公众的宣
传解释工作。对通行联网收费公路的货车，由于跨时段导致部分行程未享受减免政策等
情况，要耐心细致地解释沟通，取得理解。

欢迎使用交通智搜

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11259

http://www.mot.gov.cn/